
کاربردهای متاورس تنها به حوزة بازی محدود نمی شود، 
بلکه متاورس می تواند زمینه ســاز خدمات گســترده ای در 
حوزة آموزش باشــد. بیایید دریابیم دامنة خدمات متاورس 

در آموزش چیست؟
اصطلاح »متاورس« از زمانی که بســیاری از شرکت های 
بزرگ مانند فیسبوک آن را مطرح کردند، در خبرها مطرح 
شد. در زمان حاضر، نمی توان پیش بینی کرد متاورس چگونه 
توســعه خواهد یافت؟ شــما می توانید متاورس را به عنوان 
شــکل آیندة اینترنت، از جمله فضاهای مجازی سه بعدی 
مشترک و پایدار مرتبط با دنیای مجازیِ درک شده، در نظر 

بگیرید.
با این حال، در حال حاضر به توســعة متاورس در بخش 
بازی توجه بیشتري مي شود. از سوی دیگر، کاربرد متاورس 
برای اهداف آموزشی نیز در بلندمدت شتاب بیشتری خواهد 

گرفت، اما چگونه؟
آیــا متاورس بــرای دنیای آموزش مناســب اســت؟ آیا 
دانش آموزان می توانند در دنیایــی مملو از چهرك )آواتار(
های دیجیتال و تجربه هاي بازی روی تحصیلات خود تمرکز 

کنند؟
با تأمل در برخی از موارد اســتفاده از متاورس در آموزش 
می توانید پاســخ این پرسش ها را بیابید. این مطالب نمایی 
کلی از روش های نویدبخشــی را به شــما ارائه می کنند که 

متاورس می تواند در آموزش و یادگیری تغییر ایجاد كند.

آیا متاورس برای اهداف آموزشی مناسب است؟
قبل از پرداختن به طرحي کلی از کاربردهای آموزشــی 
متاورس، مهم اســت که مبانی متاورس را شناسایی کنیم. 
چگونه متاورس با اهداف آموزشــی مطابقت خواهد داشت؟ 
اگر به تعریف هاي متاورس نگاه دقیق تری بیندازید، متوجه 
می شــوید که متاورس اساســاً یک دنیای دیجیتال کاملًا 

کارآمدتر از واقعیت در دنیای فیزیکی است. اساساً متاورس 
جهان هــای مجازی تکه تکه شــده را در فضــای دیجیتال 
مشــترک و پایداري گرد هم می آورد. همچنین، می توانید 
متاورس را مجموعــه ای از تمام تجربه هاي واقعیت مجازی 
و واقعیت افــزوده در کنار تعاملات بیــن فضاهای مجازی 
و دنیــای واقعی از طریق اینترنت اشــیا، هوش مصنوعی و 

یادگیری ماشینی آینده در نظر بگیرید.
کاربردهای متاورس در بخش های گوناگون، به ویژه بازی، 
در حال تکامل تدریجی هســتند. این امر امکان استفاده از 
متاورس را برای آموزش نیز ایجاد می کند. با این حال، درک 
مفاهیم متاورس که می تواند قبل از بررســی احتمالات، به 

کاربردهای آموزشی کمک کند، مهم است.
نگرانی اساســی هر کاربر مبتدی متاورس دربارة راه هایی 
است که متاورس می تواند آموزش را تغییر دهد. این سؤال 
که »متاورس چگونه آموزش را تغییر خواهد داد؟« ســؤال 
بزرگــی را به ذهــن متبادر می کند که نقــش متاورس در 

آموزش را دچار تردید می كند.
طبقه بندی گسترده تر متاورس، شما را با چهار مفهوم مهم 
مانند واقعیت افزوده، ثبت وقایع زندگی، واقعیت مجازی و 
جهان های آینه ای روبه رو می کند. همة این مفاهیم برداشت 
دقیقی از اســتفادة فناوری متاورس در بخش آموزش ارائه 
می دهند. اجازه دهید با مروری کوتاه بر هر یک از این چهار 

جنبه از متاورس آشنا شویم.

é واقعیت افزوده
واقعیت افزوده اساساً شامل ایجاد یک محیط هوشمند از 
طریق اســتفاده از فناوری و شــبکه های مبتنی بر مکان و 
موقعیت اســت. این محیط به ایجاد یک پوشش دیجیتال 
روی اشــیاي دنیای واقعی، مطابق با مشــخصات موردنظر 
شما، کمک می کند. برخی از کاربردهای مهم واقعیت افزوده 

انديشه ورزي

گردآوری و ترجمة: مژگان عقیقی
دانشجوی کارشناسی ارشد مدیریت فناوری اطلاعات

متاورس
چگونه آموزش را تغییر خواهد داد؟
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در گوشی های هوشمند و خودروها مشهود بوده است. یک 
نمونه از محبوب تریــن بازی هایی کــه در آن این فناوری 

به کاررفته، »اي آر پوكمون گو«1 است.

é ثبت وقایع زندگی
ثبـت وقایـع زندگـی مفهـوم مهـم دیگـری در اسـتفاده 
از متـاورس بـرای مـوارد اسـتفادة آموزشـی و یادگیـری 
و  ذخیـره  ضبـط،  فنـاوری  واقـع  در  امـكان  ایـن  اسـت. 
به اشـتراک گذاری اطلاعـات و تجربه هـاي روزمـره بـا افـراد 
و اشیاسـت. ثبـت وقایـع زندگـی بـر اسـتفاده از فنـاوری 
افـزوده تمرکـز دارد و برخـی از نمونه هـای عملـی آن بـه 
جعبه هـای سـیاه و فنـاوری پوشـیدنی اشـاره دارنـد. براي 
مثـال، »برنامه هـاي سـلامت سـاعت هاي هوشـمند اپـل و 
سامسـونگ« یکی از کاربردهای برجسـته از این فناوری در 

دنیـای واقعی اسـت.

é دنیای آینه ای
مفهوم جهان آینــه ای همچنین برای موارد اســتفاده از 
متاورس در آموزش اهمیت زیادی دارد. جهان های آینه ای 
در واقع نوع خاصی از شبیه ســازی دنیای بیرونی هســتند 
که در واقع همتای مجازی پیشــرفتة دنیای واقعی هستند. 
می توانید جهان های آینــه ای را به عنوان فراجهانی در نظر 
بگیرید که در آن ها ویژگی های قابل مشــاهدة دنیای واقعی 
به واقعیت مجازی ترجمه می شوند. خدمات مبتنی بر نقشه 
مانند »گوگل ارث«2 بهترین نمونه برای پیاده سازی مفهوم 

جهان آینه ای هستند.

é واقعیت مجازی
یکــی دیگر از جنبه هــای مهم متاورس که در پیشــبرد 

کاربردهای آموزشــی متاورس نقش مهمی خواهد داشت، 
واقعیت مجازی اســت که قادر به شبیه ســازی جهان های 
درونی اســت. شــما می توانید واقعیت مجازی را به عنوان 
فضایي دیجیتال در نظر بگیرید که با اســتفاده از داده های 
دیجیتال حاصل از فعالیت های تعاملی بین چهرك )آواتارها( 

و خود محیط توسعه یافته است.
بنابراین، این چهار جنبه از متاورس چگونه بر آموزش تأثیر 

می گذارند؟

é متاورس چگونه آموزش را تغییر خواهد داد؟
بـرای پاسـخ بـه سـؤال بـزرگ در مـورد اولویت هـای خـود 
دربـارة این بحث، باید شناسـایی کنید که چهار جنبة حیاتی 
متـاورس چگونـه بـر آمـوزش تأثیـر می گذارنـد. قابلیت های 
فنـاوری مرتبـط بـا هـر یـک از جنبه هـای متـاورس بـرای 
آمـوزش می تواند تصویر روشـنی از چگونگی تغییـر متاورس 
در آمـوزش ایجـاد کنـد. در اینجـا راه هایـی ارائـه شـده اند که 

متـاورس می توانـد آمـوزش و یادگیـری را تقویـت کند.

é استفاده از واقعیت افزوده در آموزش
ایــجاد  بـه  مـی توانــد  افــزوده  واقــعیت  فـنــاوری 
پوشـش هــای دیـجیــتال روی اشــیاي دنیــای واقعی 
برای سـه بعــدی کردن اشیا در طبیــعت کمــک کــند. 
بـراي مثـال، واقعیـت افـزوده می تواند به بررسـی بصری 
قطعـات نامرئـی کمـک و مشـکلات را سـریع تر حل کند. 
واقعیـت افـزوده می توانـد دیدي کلـی و عمیـق از محتوا 
را تقویـت کنـد و در نتیجـه مشـکل در مشـاهده و درک 
متـن را کاهـش دهد. عـلاوه بر ایـن، تجربه هـاي تعاملی 
تجربه هـاي  می تواننـد  نیـز  خوانـدن  و  نوشـتن  ماننـد 

متفاوتـي از غوطـه وری ایجـاد کننـد.
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é کاربردهای مادام العمر در آموزش
ثبت وقایع زندگی بر مستندسازی زندگی روزمره و افکار 
با نتایج ســازنده تمرکز دارد. ایــن كار می تواند با تمرکز بر 
تجربه هاي خودآموزی، به استفاده از متاورس برای آموزش 
کمک کند. شــما می توانید رویدادهای روزمرة زندگی یک 
فــرد را مرور و در مورد آن هــا فکر کنید. بنابراین، متاورس 
می توانــد ابزاری حیاتی برای بازنمایــی و اجرای بازخورد و 
یادگیــری از زندگی فــرد در عمل ارائه دهــد. همچنین، 
راه هایــی را برای کاوش انواع اطلاعــات از دیدگاه انتقادی 
فراهم می کند. ویژگی ثبت وقایع زندگی همچنین می تواند 
تجربه هاي یادگیــری را در کنار بهبود بازســازی خلاقانة 

اطلاعات بازتاب دهد.

é دنیای آینه و آموزش
دنیای آینه ای نیز یکی دیگر از عوامل مهم برای پرداختن 
به این موضوع اســت که »متاورس چگونه آموزش را تغییر 
می دهد، زیــرا می تواند فضاهای یادگیــری مجازی فراگیر 
را فراهــم کند. جهان هــای آینه ای می تواننــد در غلبه بر 
محدودیت های فضایی و محدودیت های فیزیکی در یادگیری 
و آمــوزش کمک کنند. بــراي مثال، ابزارهــای فراهمایی 
)كنفرانس( ویدئویی برخــط می توانند به عنوان جهان های 

آینه ای برای برگزاری کلاس های برخط عمل کنند.

é واقعیت مجازی در آموزش
هنگام جست وجوی اطلاعات در مورد کاربردهای آموزشی 
متاورس، باید مفاهیم آموزشی واقعیت مجازی را نیز در نظر 
بگیرید. واقعیت مجازی می تواند با فعال کردن شبیه ســازی 
مجــازی نمایش هــای عملــی در محیط هــای دیجیتال، 
پیشرفت های مهمی در آموزش داشته باشد. به عنوان مثال، 
یک جلسة آموزشــی مدیریت خطر )ریسک( در مورد مهار 
آتش می تواند در دنیای واقعی پرهزینه باشــد. با این حال، 
شبیه سازی واقعیت مجازی تمرین هاي آتش نشانی به راحتی 
می توانــد به عنوان جایگزیني مقرون به صرفــه براي اجرای 

فیزیکی و واقعی آن عمل کند.

é آموزش های جذاب
اولین و مهم ترین پاســخ برای »متاورس چگونه آموزش 
را تغییر خواهــد داد؟« ارجاعاتی را به ســمت تجربه هاي 
غوطــه وري در ماوراي جهان جلــب می کند. معلمان دیگر 
مجبور نیســتند تصویر یــا ویدئویی را نشــان دهند یا از 
کتاب هــا بخوانند. در واقع، معلمــان می توانند به راحتي به 
دانش آموزان خود نشان دهند که چگونه یک ماشین خاص 
ایجاد می شود یا چگونه یک فرایند در سطح مولکولی اتفاق 

می افتد. تجربه هاي غوطه وري در درس ها باعث می شــوند 
دانش آموزان بیشتر درس ها را به خاطر بسپارند.

é یادگیری یکپارچه
اســتفاده از متــاورس برای آمــوزش تا حــد زیادی به 
چشم اندازهای متاورس برای حرکت یکپارچه بین فضاهای 
مجازی نیز بستگی دارد. برای مثال، هنگام درک رسانایی، 
لازم نیســت نگران چگونگی جریان الکترون در بدن خود 
باشــید. متاورس می تواند چشــم اندازهای بهبودیافته ای را 
برای ادغام موضوعات گوناگون در محیط های یادگیری واحد 

برای تجربه هاي یادگیری جامع فراهم کند.

é توسعة ارزش های استفادة مسئولانه
متاورس بدون شک ارزش های بسیار مهمی، به ویژه برای 
زنده کردن مفاهیم، در بر دارد. با این حال، با سایر نگرانی های 
مهم مرتبط با استفادة غیرمجاز از آن همراه است. با استفاده 
از هویت های مبتنی بــر بلاک چین، دانش آموزان می توانند 
فرصت های جدیدی را برای استفادة مسئولانه از متاورس در 

درازمدت کشف کنند.

é آزادی ایجاد و اشتراک گذاری
لازم نیســت موارد استفاده از متاورس در آموزش را فقط 
به عنوان انواع آموزشــي بازی های برخــط در نظر بگیرید. 
کاربران مجبور نیســتند در راســتای اهداف مأموریت های 
بازی قرار بگیرند. برعکس، دانش آموزان می توانند تجربه هاي 
خــود را ایجاد كنند و به اشــتراک بگذارند و تجربه هایي از 
یادگیــری طراحی کنند که بــر آزادی و انعطاف پذیری در 

یادگیری بیفزاید.
در حال حاضر می توانید موارد گوناگون استفاده از متاورس 
را در حوزة بازی کشف کنید. از سوی دیگر، متاورس نیز این 
ظرفیت را دارد که نقاط عطف جدیدی را برای توانمندسازی 
یادگیرندگان ارائه کند. براي مثال، با کمک متاورس می توانید 
به تجربه هاي یادگیری فراگیرتری دسترسی پیدا کنید. علاوه 
بر این، می تواند به شبیه ســازی بهتر فرایندها، دستگاه ها و 
اشیاي دنیای واقعی برای تقویت یادگیری کمک کند. علاوه 
بر این، متاورس همچنین می تواند به دانش آموزان کمک کند 
تجربه هاي یادگیری خود را مستند کنند و از ارزش یادگیری 
انتقادی لذت ببرند. ســایر امکانات پیاده ســازی متاورس در 

بخش آموزشی را در درازمدت بررسی کنید.

پی نوشت ها
1. AR Pokemon Go
2. Google Earth

منبع
1. https://101blockchains.com/metaverse�for�education/
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